

Số: 25/KH-UBND

Dương Hòa, ngày 21 tháng 4 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và Ngày Quốc tế lao động 01/5**

Thực hiện công văn số 37/VHTT ngày 18/4/2023 của Phòng Văn hóa và Thông tin thị xã Hương Thủy về việc tuyên truyền, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5.

Ủy ban nhân dân xã ban hành kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5 trên địa bàn xã với những nội dung cụ thể sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của chiến thắng giải phóng Thừa Thiên Huế và giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; là bài học sâu sắc về ý chí độc lập tự chủ, tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc ta.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập, thống nhất của Tổ quốc.

- Cổ vũ, tạo động lực để toàn Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã hưởng ứng tích cực đợt thi đua cao điểm chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động 01/5. Góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu kinh tế, văn hóa, xã hội của xã trong năm 2023.

### **2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã căn cứ chức năng nhiệm vụ và điều kiện của đơn vị để tổ chức các hoạt động kỷ niệm thiết thực, ý nghĩa và an toàn; nội dung phong phú, đa dạng, có chủ đề đảm bảo có sức lan tỏa sâu rộng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG**

## **1. Công tác tuyên truyền, cổ động trực quan**

### **1.1. Nội dung tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nhằm giáo dục lòng yêu nước, truyền thống lịch sử của Đảng và dân tộc; bồi dưỡng, phát huy chủ nghĩa anh hùng cách mạng; góp phần củng cố và tăng cường niềm tin vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước, đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

- Khẳng định mục đích, ý nghĩa lịch sử trọng đại của Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước 30/4/1975, những thắng lợi vĩ đại của dân tộc ta trong đấu tranh giải phóng dân tộc và thống nhất đất nước.

- Lòng ghép tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc tế Lao động 1/5; vai trò quan trọng của phong trào công nhân quốc tế và những đóng góp to lớn có ý nghĩa quyết định của giai cấp công nhân vì sự phát triển và hòa bình thế giới.

### **1.2. Hình thức tuyên truyền**

- Truyền truyền miệng thông qua các cuộc sinh hoạt, hội họp của các ban, ngành, đoàn thể từ xã đến thôn.

- Vận động nhân dân, các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu, tổng vệ sinh làm sạch đẹp cơ quan, công sở, các tuyến đường tự quản, các tuyến đường tại các thôn...

### **1.3. Thời gian tuyên truyền**

- Từ ngày 27/4/2023: Hoàn thành việc vệ sinh môi trường, tuyên truyền cổ động trực quan tại cơ quan đơn vị.

- Ngày 29/4/2023: Đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường trên toàn địa bàn, vận động 100% hộ dân treo cờ Tổ quốc; hoàn thành việc tuyên truyền cổ động trực quan tại nhà họp thôn và cổng chào các thôn.

- Từ 25/4/2023 – 05/5/2023: Thực hiện công tác tuyên truyền qua hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử và các hình thức tuyên truyền khác.

### **1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- *Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)!*

- *Nhiệt liệt chào mừng 137 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2023)!*

- *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*
- *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*
- *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

#### **1. Tại trụ sở UBND xã**

Chỉnh trang hệ thống các loại cờ, thực hiện băng rôn treo trước tiền sảnh trụ sở UBND xã có nội dung như sau:

- *Nhiệt liệt chào mừng 48 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)!*

**2. Các cơ quan, đơn vị, các thôn:** Tùy vào điều kiện để thực hiện công tác tuyên truyền phù hợp, tự chủ động kinh phí của cơ quan, đơn vị.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Công chức VHXH:** Tham mưu UBND xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên địa bàn xã. Tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền cho lãnh đạo UBND xã và thị xã.

**2. Cán bộ phụ trách NVH, Đài truyền thanh xã:** tham mưu UBND xã kế hoạch kinh phí và thực hiện công tác tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở UBND xã, NVH xã và các địa điểm di tích, điểm tuyên truyền thuộc trách nhiệm của xã.

#### **3. Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn**

Tuyên truyền tại đơn vị mình ít nhất mỗi cơ quan, đơn vị có một băng rôn khẩu hiệu chào mừng, treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc và cờ phướn tạo không khí vui tươi, phấn khởi. Chủ động công tác vệ sinh môi trường trong và ngoài khuôn viên cơ quan đơn vị.

**4. Công an xã , BCH Quân sự xã:** Công an xã chủ trì phối hợp với BCH Quân sự xã tham mưu UBND xã xây dựng phương án trực cơ quan, tuần tra, kiểm tra đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trước, trong, sau thời gian Lễ.

**5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội xã:** Tăng cường công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước; vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân treo cờ tại hộ gia đình; chủ động phối hợp với các thôn vận động ra quân vệ sinh môi trường tại các điểm di tích, tuyến đường tự quản ...; tùy vào điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động chào mừng phù hợp.

**6. Các thôn: các ông/bà** Trưởng thôn phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể thôn có kế hoạch vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc, chỉnh trang cờ tại các cổng chào; vận động nhân dân đồng loạt ra quân vệ sinh môi trường **ngày 29/4/2023**, dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, các điểm công cộng sạch đẹp .

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 48 năm Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2023) và kỷ niệm Ngày Quốc tế Lao động 01/5. UBND xã Dương Hòa yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn, ban ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- BTV Đảng ủy;
- TTHĐND xã;
- UBMTTQ và đoàn thể xã;
- CT và PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Huỳnh Tấn Phán**